
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) pořádá ve spolupráci 
s Mezinárodní organizací práce (ILO) Národní tripartitní seminář o důchodové 
reformě v České republice. Akce proběhne ve dnech 5. – 6. prosince 2005 
v Černínském paláci v Praze (Loretánské náměstí 5, Praha 1 – Hradčany). 

 
V průběhu dvoudenního semináře vystoupí kromě představitelů 

Mezinárodní organizace práce a OECD přední odborníci z České republiky, 
Polska, Maďarska, Estonska, Slovenska, Slovinska, Francie a USA, kteří 
budou hovořit o zkušenostech s probíhajícími nebo připravovanými důchodovými 
reformami. Jejich vystoupení budou zaměřena především na následující aspekty 
reformy důchodového systému:  

 

• Jak jednotlivé reformy plní (či neplní) očekávání a jaké problémy se 

objevují během implementace? 

• Jak ovlivňuje důchodový systém či jeho reforma zaměstnanost 

starších pracovníků? 

• Jak lze posílit společenskou akceptaci důchodové reformy a jakou roli 

v tom může sehrát sociální dialog? 

 

Součástí semináře bude i tisková konference, která proběhne 
v pondělí 5. 12. 2005 od 10.30 hodin v Orientálním salonku Černínského 
paláce. Tiskové konference se zúčastní místopředseda vlády a ministr práce 
a sociálních věcí Zdeněk Škromach, regionální ředitel MOP pro Evropu a 
střední Asii Friedrich Buttler a náměstek ministra pro oblast sociálního 
pojištění a příjmové politiky Jiří Hofman.   

 
MPSV věří, že seminář přispěje k prohloubení diskuse o stavu českého 

důchodového systému a jeho reformy. 
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 
 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

MPSV pořádá seminář o důchodové reformě 

Tisková zpráva Praha 29. 11. 2005 



 

 
 

Mezinárodní úřad práce 
Subregionální kancelář pro střední a východní Evropu 

 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
České republiky 

 
 

Národní tripartitní seminář  
o důchodové reformě v České republice 

 
5. – 6. prosince 2005 

Černínský palác, Loretánské náměstí 5, Praha 1 - Hradčany 
 

 
Pondělí 5. prosince 2005 
 
8:30 Registrace 
 
9:00  Zahájení 

  
 Mluvčí: 

pan Zdeněk Škromach 
místopředseda vlády České republiky a ministr práce a sociálních věcí 

 pan Friedrich Buttler 
regionální ředitel Mezinárodního úřadu práce pro Evropu a střední Asii               

 paní Elizabeth Lion 
 zástupkyně francouzské vlády 
 
 9:30  Shrnutí české důchodové reformy po roce 1990 
 
 Mluvčí: 
 pan Jiří Král 
 ředitel Odboru sociálního pojištění MPSV ČR 
  

Prezentace koordinátora výkonného týmu pro přípravu podkladů o důchodové 
reformy 
 
Mluvčí: 
pan Vladimír Bezděk 
poradce bankovní rady ČNB 
 
 

    Diskuse 
 

 
 
 



10:30    Tisková konference – Orientální salonek 
 
    účast: 
    Zdeněk Škromach, místopředseda vlády a ministr práce a sociálních     
            věcí  
    Friedrich Buttler, regionální ředitel MOP pro Evropu a střední Asii  

Jiří Hofman, náměstek ministra práce a soc. věcí pro oblast  
sociálního pojištění a 
 příjmové politiky  

 
11:00    Vystoupení zástupců parlamentních politických stran 
  
 Mluvčí: 
 pan Vít Samek, expert ČSSD (ČSSD) 
 pan Ivo Foltýn, Česká pojišťovna (KDÚ-ČSL) 
 pan Miroslav Opálka, poslanec Parlamentu ČR (KSČM) 
 paní Alena Páralová, poslankyně Parlamentu ČR (ODS) 

pan Ivo Ludvík, místopředseda US-DEU (US-DEU) 
  
 Diskuse 

 
14:00     Důchodové reformy  – Slovensko a Maďarsko 

 
Mluvčí: 
 
paní Mária Svoreňová 
Konfederace slovenských odborových svazů 

    pan András Horváth 
   Ministerstvo financí, Maďarsko 

     
Diskuse 

 
15:45    Důchodové reformy (pokračování): Slovinsko, Polsko, Estonsko 

 
Mluvčí: 
 
pan Tine Stanovnik 
Institut pro ekonomický výzkum, Slovinsko 
paní Agnieszka Chłoń-Domińczak 
Ministerstvo pro sociální politiku, Polsko 
pan Lauri Leppik 
nezávislý konzultant, Estonsko 
 
Diskuse 
 

17:15  Závěr prvního dne 
 
 
Úterý 6. prosince 2005 
  
9:00      Vývoj reforem v zemích mimo střední a východní Evropu 
 



 Důchodový systém ve Francii 
 
  
              Mluvčí: 
 
 paní Elizabeth Lion 

 
 Diskuse 
 
 Důchodová reforma v USA – poslední vývoj 

 
paní Virginia P. Reno 
ředitelka výzkumu Národní akademie pro soc. pojištění, Washington 
 
Diskuse 
 

 Pohled OECD na důchodovou reformu  
 
 Mluvčí: 
 
 pan Edward Whitehouse 
 expert OECD 
  
 Diskuse 

 
11:15  Pohled sociálních partnerů, penzijních fondů a pojišťoven 
 
 Mluvčí: 
 

pan Milan Štěch, předseda Českomoravské konfederace odborových svazů  
pan Zdeněk Liška, generální ředitel Svazu průmyslu a dopravy ČR 

 pan Jiří Rusnok, prezident Asociace penzijních fondů 
pan Ladislav Bartoníček, prezident České asociace pojišťoven 

  
Diskuse 

 
14:00  Panelová diskuse za účasti zahraničních a českých expertů 
 
15:30  Závěry 
 
16:00  Zakončení semináře 


